
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ ^ ^ ^ Ш к MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ ПРИДНЮТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО! 

НИСТРЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

г. Тирасполь 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики от 23.12.2013 г. № 1633 

«О введении в действие Положения «О методической службе в организациях 
начального и среднего профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики» 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23, часть I), в целях 
совершенствования методической работы в организациях начального и 
среднего профессионального образования Приднестровской Молдавской 
Республики 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 23.12.2013 г. № 1633 «О введении в действие 
Положения «О методической службе в организациях начального и среднего 
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики» 
следующие изменения и дополнения: 

а) в Приложении к Приказу слова «заместитель руководителя по научно-
методической работе (заведующий методическим отделом, методист) 
заменить словами «заведующий научно-методическим отделом (методист)» по 
всему тексту в соответствующих падежах; 

б) подпункт в) пункта 5 Раздела III Приложения к Приказу изложить в 
следующей редакции: 

«в) Цикловые методические комиссии являются объединениями 
преподавателей и мастеров производственного обучения определенной 

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000. 



учебной дисциплины (профессионального модуля) или родственных учебных 
дисциплин (профессиональных модулей), работающих в организации 
профессионального образования как на дневном, так и на заочном (вечернем) 
отделениях, в том числе по совместительству, в количестве не менее пяти 
человек;»; 

в) вторую часть подпункта в) пункта 9 Раздела V Приложения к Приказу 
дополнить словами «(модулей);»; 

г) подпункт в) пункта 9 Раздела V Приложения к Приказу дополнить 
следующим содержанием: 

« - разрабатывают фонды оценочных средств по преподаваемой 
дисциплине (модулю), практике.»; 

д) подпункт а) пункта 12 Раздела IV Приложения к Приказу изложить в 
следующей редакции: 

«а) освоение дополнительных профессиональных образовательных 
программ повышения квалификации, стажировка;»; 

е) подпункт д) пункта 12 Раздела IV Приложения к Приказу дополнить 
словами «которая соответствует единой методической теме организации 
профессионального образования;»; 

ж) исключить пункт 17 Раздела VII Приложения к Приказу; 
з) исключить подпункты а), б), в) пункта 25 Раздела VII Приложения к 

Приказу; 
и) подпункт г) пункта 25 Раздела VII Приложения к Приказу изложить в 

следующей редакции: 
«г) УМК дисциплины, профессионального модуля, практики 

(нормативно-планирующая документация, средства обучения и средства 
контроля);»; 

к) исключить пункт 26 Раздела VII Приложения к Приказу. 
2. Руководителям организаций начального и среднего 

профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики 
принять настоящий Приказ к руководству и исполнению. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника Управления профессионального образования и молодежной 
политики Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики Л.К. Тануркову. 

Министр / / ' Т.Г. Логинова 


